
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento dott.ssa Fulvia Presotto Tel: 040 675 4226 E-mail: PRESOTTO@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4461 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI 
SERVIZIO SOCIALE COMUNALE 
 

REG. DET. DIR. N. 4461 / 2014 
 
Prot. corr. n. 17/14-17/2/1- 104 (29074) 
OGGETTO: Approvazione dello schema di Convenzione con la "Fondazione Luchetta - Ota- D'Angelo 
- Hrovatin Onlus" per l'accoglienza in alloggi protetti di nuclei familiari con minori, che presentano 
problematiche di carattere socio - sanitario, per il periodo 01.01.2015 - 31.12.2016. Impegno di spesa per 
complessivi euro 300.000,00=.  
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Richiamate: 

 la determinazione dirigenziale n. 4353/2012 con la quale, per le motivazioni in essa esplicitate, è 
stata disposta la stipula di un nuovo schema di convenzione con la Fondazione “Luchetta - Ota- D'Angelo 
- Hrovatin Onlus"  per il periodo 01.01.2013 - 31.12.2014, con assunzione dei relativi impegni di spesa a 
carico del Bilancio Pluriennale per complessivi euro 220.000,00 pari ad euro 110.000,00 annui; 
 la determinazione dirigenziale n. 2453/2014 con la quale, per le motivazioni in essa esplicitate, si è 
proceduto all'integrazione dell'impegno n. 871 assunto a carico del Bilancio 2014 attesa la necessità di 
garantire continuità alle progettualità in essere e di consentire l'accoglimento di altri nuclei all'interno 
degli alloggi protetti in considerazione della costante crescita di domanda; 
 

dato atto che:  

 l’Area Servizi e Politiche Sociali, come da mandato istituzionale del Comune, pone particolare 
attenzione alla messa a punto di azioni rivolte alla tutela dei minori ed al sostegno dei nuclei parentali, in 
coerenza con la normativa statale e regionale vigente in materia di assistenza all’infanzia e alla protezione 
delle famiglie; 
 nel contesto cittadino si conferma la necessità di disporre di alloggi protetti di ospitalità 
temporanea per poter offrire, tramite interventi di pronta accoglienza, una risposta congrua a situazioni 
di emergenza abitativa di nuclei familiari con minori caratterizzati anche da problematiche socio -  
sanitarie e privi di un riferimento e di una collocazione abitativa nel territorio; 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento dott.ssa Fulvia Presotto Tel: 040 675 4226 E-mail: PRESOTTO@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4461 / 2014 
 

 gli appartamenti, la cui disponibilità è oggetto della convenzione di cui trattasi, sono riservati a 
nuclei italiani e/o stranieri residenti o non residenti, in stato di bisogno, nei quali siano presenti minori, 
con una capacità ricettiva massima di 20 persone complessive nel mese; 
 nel corso dell' anno 2014 si è confermato l'andamento delle presenze all'interno delle due 
strutture individuate in convenzione con una copertura totale mensile delle disponibilità di accoglimento 
e per l'intera durata progettuale; 
 sono in aumento le situazioni rispetto alle quali il servizio di accoglienza garantito dalla 
Fondazione rappresenta una risposta congrua sia in termini tecnici sia economici atteso che le soluzioni 
alternative, non sempre tempestive ed adeguate, potrebbero comportare maggiori oneri a carico 
dell'Ente;  

 
preso atto che: 

 la convenzione approvata con determinazione n. 4353/2012 è in scadenza il 31.12.2014; 
 nel corso di validità della citata convenzione si è consolidata la crescente necessità di disporre 
nell'ambito del territorio cittadino di alloggi protetti per ospitalità temporanea  finalizzati  a dare 
risposta a situazioni di assoluta emergenza abitativa di nuclei familiari con figli minori, che presentano 
problematiche di carattere socio - sanitario, prive di punti di riferimento e alloggio, tramite interventi di 
pronta accoglienza; 
 dato atto che la Fondazione ha gestito, in questi anni, il servizio in oggetto, secondo modalità 
coerenti con le richieste dell’Amministrazione comunale e nel rispetto dei contenuti della convenzione;   
 i referenti della “Fondazione Luchetta - Ota - D'Angelo - Hrovatin” Onlus hanno manifestato la 
propria disponibilità alla prosecuzione del rapporto con il Comune di Trieste sulla base di uno schema di 
convenzione aggiornato nei contenuti tenuto, altresì, conto dell'esperienza maturata in questi anni;  

 

dato atto che: 

 la Fondazione mette a disposizione due appartamenti per l’accoglienza protetta in grado di 
ospitare un numero massimo di 20 posti letto, situati in Via Valussi n. 5 e in Via Chiadino n. 7 ed 
eventualmente altre risorse esterne individuate allo scopo; 
 la Fondazione nella gestione degli alloggi protetti si avvale di un gruppo di operatori dipendenti e 
di volontari, che si occupano della presa in carico di nuclei familiari con bambini affetti da problematiche 
sanitarie, delle loro cure presso ospedali specializzati, del loro accoglimento negli alloggi della Fondazione 
stessa anche per lunghi periodi ai fini delle cure sanitarie, ma con l’obiettivo del ritorno nel Paese di 
provenienza o di accompagnamento verso un percorso di autonomia; 
 l’utilizzo degli appartamenti e la necessità di procedere all’accoglienza è definita dalla Equipe di 
lavoro della Fondazione e dalla Responsabile di Posizione Organizzativa Casa e Accoglienza del Comune 
di Trieste o suo delegato; 

 

ritenuto per quanto sopra premesso di: 

 approvare lo schema di convenzione allegato, facente parte integrante e sostanziale del presente 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento dott.ssa Fulvia Presotto Tel: 040 675 4226 E-mail: PRESOTTO@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4461 / 2014 
 

atto, a disciplina delle modalità di svolgimento del servizio e dei rapporti finanziari tra il Comune e la 
Fondazione citata; 
 approvare la spesa complessiva di euro 300.000,00 a copertura degli oneri derivanti dalla 
convenzione di cui al punto precedente per il periodo 01.01.2015 - 31.12.2016; 
 impegnare la spesa complessiva di euro 300.000,00 con attribuzione al capitolo 5505 Programma 
00205 Progetto 00018 c.e. G224Y sottoconto 00019 come di seguito ripartito: 
  
 anno 2015 euro 150.000,00 
 anno 2016 euro 150.000,00 

 

dato atto che in data 15 dicembre 2014 si è provveduto ad effettuare l'informazione alle 
organizzazioni sindacali le quali non hanno richiesto alcun incontro in merito nei termini previsti; 

preso atto che ai sensi dei nuovi principi contabili, le obbligazioni derivanti dal presente 
provvedimento verranno a scadenza negli anni di rispettiva competenza; 

 Visti gli articolo 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 Visto l'articolo131 del vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, lo schema di convenzione (all.n.1) per l'accoglimento di 
nuclei familiari con minori, che presentano problematiche di carattere socio - sanitario, presso gli alloggi 
protetti gestiti dalla “Fondazione Luchetta –  Ota –  D'Angelo - Hrovatin” Onlus, per il periodo 
01.01.2015 –  31.12.2016; 
2) di approvare la spesa complessiva di euro 300.000,00 a copertura degli oneri derivanti dalla 
convenzione di cui al punto precedente per il periodo 01.01.2015 - 31.12.2016; 
3) di impegnare la spesa complessiva di euro 300.000,00 al capitolo di seguito elencato:   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2015 00005505 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A CURA 
DEL SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(205-018) 

G224Y 00019 1333 00205 00018 C 150.000,00   

2016 00005505 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A CURA 
DEL SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(205-018) 

G224Y 00019 1333 00205 00018 C 150.000,00   

           



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento dott.ssa Fulvia Presotto Tel: 040 675 4226 E-mail: PRESOTTO@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4461 / 2014 
 

 
4) di dare atto che con successive determinazioni dirigenziali, al fine dello snellimento delle procedure 
amministrative, si provvederà all’attivazione degli interventi nei confronti dei minori; 
5) di liquidare le note spese presentate, riscontrate regolari secondo le modalità di cui all'articolo 5 del 
citato schema di convenzione. 

Allegati: 
fondazione _luchetta_2015.pdf 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
         dott.ssa Fulvia Presotto 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FULVIA PRESOTTO
CODICE FISCALE: PRSFLV53B65L424Y
DATA FIRMA: 22/12/2014 09:47:58
IMPRONTA: 3C2F2C10E062FBBD775E25B4D28681C51EBC58D577E637B3F4A53C6267E1FB68
          1EBC58D577E637B3F4A53C6267E1FB68B5F8FAA51B08AE3B6259DA589AB3302C
          B5F8FAA51B08AE3B6259DA589AB3302CA21D41469CFB580703CA081C48368483
          A21D41469CFB580703CA081C483684833011E4C21BE3FB6F0D7DE1B3563A00CB


